
دیدار پشت درهای بسته
رجــب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیــه و اوربان، 
نخست وزیر مجارستان در حاشیه اجلاس سران ناتو در 
واشــنگتن با یکدیگر دیدار کردند. دیدار رئیس جمهور 
ترکیه و نخست وزیر مجارستان به منظور تحکیم روابط دو 
کشور و گفت وگو پیرامون مسائل منطقه ای و جهانی در 
پشت درهای بسته برگزار شد. در این دیدار، اردوغان بر 
تلاش صلح آمیز ترکیه برای پایان دادن به جنگ اسرائیل 
و اوکراین و همچنین پایان دادن به حملات اسرائیل در 
نوار غزه تأکید کرد. اردوغان همچنین با انتقاد از جامعه 
بین الملل اذعان کرد که جامعه جهانی باید تلاش خود را 
برای برقراری صلح در این مناطق افزایش دهد. اردوغان 
در این دیدار همچنین خواســتار حمایت مجارستان از 
ترکیه در فرایند احیای الحاق این کشور به اتحادیه اروپا و 
توسعه روابط با این اتحادیه در دوران ریاست مجارستان 
بر اتحادیه اروپا شــد. اخیراً کشور مجارستان به مدت ۶ 
ماه، ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را برعهده گرفته است. 

زلنسکی 128 جنگنده اف-16 
می خواهد

رئیس جمهــور اوکرایــن در اولین روز از نشســت ناتو در 
واشــنگتن گفت که برای نبرد با روسیه به 128 جنگنده 
زلنســکی،  ولودیمیــر  دارد.  نیــاز  آمریکایــی اف-1۶ 
رئیس جمهــور اوکرایــن در اولین روز از نشســت ناتو در 
واشــنگتن تأکید کرد که محموله جنگنده های اف-1۶ 
آمریکایی که غرب به اوکراین ارسال کرده، کافی نیست 
و کی یف بــه 128 فروند از این جنگنده هــا برای نبرد با 
روســیه نیاز دارد زلنســکی در ســخنرانی خود در مرکز 
»رونالد ریگان« در واشنگتن تصریح کرد: »مشکلی که در 
زمینه اف-1۶ وجود دارد، مقدار و زمانبندی آن است...
تصمیماتی درباره 10 یا 20 )جنگنده( گرفته شده، حتی 
اگر 50 جنگنده هم داشته باشیم، باز هم چیزی نیست«.
رئیس جمهور اوکراین سپس درخواست 128 جنگنده را 
داد که معادل مجموع جنگنده هایی اســت که شرکای 
اوکراین دارند. روسیه معتقد است که عرضه تسلیحات به 
اوکراین، مانعی در مسیر صلح است و کشورهای ناتو را وارد 

درگیری مستقیم در جنگ اوکراین می کند.

متحدان دریای 
سیاه از سال 2022 

به طور چشمگیری 
قدرت دفاعی خود را 
تقویت کرده و فعالانه 

از اوکراین حمایت 
کرده اند. برای تقویت 

قابلیت های داخلی، 
رومانی وعده داد 

2/5درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود 
را برای بودجه نظامی 

اختصاص دهد و  
جنگنده های F-15  و 

F-35، سیستم های 
دفاع موشکی پاتریوت 

و سیستم موشکی 
 ،MLRS چندپرتابی
تانک ها، خودروهای 

جنگی پیاده نظام، ناو، 
زیردریایی و سامانه های 
موشکی دفاعلی ساحلی 

و پهپادهای رزمی را 
سفارش داده است

بایدن مصمم است و می ماند
برخلاف تشدید درخواست ها برای کناره گیری بایدن از 
رقابت های انتخاباتی، سخنگوی کاخ سفید گفت که جو 
بایدن مصمم است تا ســال 2029 رئیس جمهور آمریکا 
باشــد. کارین ژان پیر، سخنگوی کاخ ســفید اعلام کرد 
که رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا مصمم اســت در 
صورتی که مجدداً در انتخابات ریاســت جمهوری 2024 
پیروز شود، برای یک دوره دوم کامل در سمت خود باقی 
بماند. بایدن در مناظره جمعه 8 تیرماه با »دونالد ترامپ«، 
به قدری عملکرد ضعیفی داشت که ده ها رسانه خبری، 
دموکرات های ارشد و حامیان مالی مهم حزب دموکرات، 
خواستار کناره گیری بایدن از ادامه رقابت های انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا شــدند اما بایدن 81ساله با رد 
تمامی این درخواســت ها گفت که تنها کســی است که 
می تواند ترامپ را در انتخابات نوامبر امسال شکست دهد. 
ژان پیر در کنفرانس خبری روز سه شنبه در پاسخ به سوال 
خبرنگاری مبنی بر این که »آیا رئیس جمهور بایدن متعهد 
می شــود در صورت انتخاب مجدد، برای یک دوره کامل 
در سمت خود بماند؟« گفت: »بله«.از طرف دیگر، بایدن 
در مصاحبه روز دوشنبه خود با شبکه »ام اس ان بی سی« 
تصریــح کرد، »قاطعانه متعهــد« به پیــروزی در دور دوم 

انتخابات است و قرار نیست »جایی برود.«
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توسعه جعبه ابزاری فراگیر به منظور مقابله با تهدیدهای جنگ 
ترکیبی منطقه ای به محدود کردن نفوذ ایران و چین در منطقه 
دریای ســیاه کمک می کند. اســتفاده جمهــوری خلق چین 
از ابزارهای سیاســی، اقتصادی و نظامی بــرای افزایش ردپای 
خود و تحمیل قدرت به طور فزاینده ای در منطقه دریای ســیاه 
آشکار است؛ منطقه ای که چین به سرمایه گذاری های خود در 
زیرســاخت های مهم فیزیکی و دیجیتالی، اراضی و محصولات 
کشــاورزی و فناوری هــای نظامی ادامه می دهــد. تلاش های 
چینی هــا برای کنتــرل بخش های مهــم فنــاوری و صنعتی و 
همچنین ایجاد مزیت اقتصادی و وابستگی های استراتژیک در 
سراسر منطقه دریای سیاه از جمله در کشورهای عضو ناتو قابل 

مشاهده است. 
همکاری اســتراتژیک فزاینده چالش دیگــری برای ائتلاف 
اســت که اثر مستقیمی بر منطقه دریای سیاه دارد. چین یکی 
از کشــورهای خارجی اســت که صنایع دفاعی روسیه را تامین 
می کند و فناوری های تولید چین هم می تواند کشتار سربازان و 

غیرنظامیان اوکراینی را تسهیل کند. 
اهداف و پایگاه جمهوری اســلامی ایران در منطقه دریای 
سیاه بســیار کمتر از چین است اما اعضای ناتو برای مقابله با 
ایران هم به منابع قابل توجه و اهداف استراتژیک مشترک نیاز 
دارند. سپر دفاعی موشک های بالستیک ناتو که برای حملات 
احتمالی از سوی ایران توسعه یافته اند، پرهزینه و پیچیده اند؛ 
این سیستم ها در بیشتر مناطق اطراف دریای سیاه پایه گذاری 
شده اند و اجزای کلیدی آن ها در ترکیه و رومانی قرار گرفته اند، 
اجزای دیگر هم در لهســتان و دریای مدیترانه. اما ایران ردپای 
نامتقارنی در منطقه دریای ســیاه دارد. پهپادهای کامی کازه 
ایرانی که در اختیار نیروهای روســیه قرار می گیرند ویرانه های 
بسیاری را در سراســر اوکراین از جمله مراکز غیرنظامی ایجاد 
کرده اند. تهران نیروهای ســپاه را برای آموزش دادن نیروهای 
نظامی به کریمه فرســتاده اســت. قطعه هایــی از پهپادهای 
ایرانی در یکی از حــوادث مربوط به انفجار 5 پهپاد کامی کازه 
در منطقه ناتو در رومانی پیدا شــدند. عــلاوه بر آن، همکاری 
اســتراتژیک ایران با روسیه که در قالب کمک به لایروبی کانال 
ولگا-دن )کانالی که رودخانه ولــگا را از دریای خزر به رودخانه 
دن متصل می کند( است، به منظور تقویت دسترسی نظامی 
به دریای سیاه و همچنین عملیات ناوگان ارواح روسی-ایرانی 
)کشتی های تجاری که در ائتلاف کشورهای گروه 7 با اتحادیه 
اروپــا قرار ندارنــد یا از بیمه های حفاظتی یا غرامت اســتفاده 
نمی کنند( بین مدیترانه و دریای ســیاه تعبیه شده که همان 
تهدیدهای امنیتی پیچیده و فزاینده  ای است که ایران می تواند 

در منطقه دریای سیاه برای ائتلاف ایجاد  کند. 
متحدان در اســتراتژی دریای سیاه خود نیاز به ادغام ابزاری 

برای مقابله با قابلیت های ایران و روسیه در منطقه دارند. اجزای 
اصلی بازدارندگی متعارف یا وجود دارند یا در مرحله برنامه ریزی 
قــرار گرفته اند. برنامه دفاع موشــکی بالســتیک ناتــو یکی از 
دارایی های مهمی است که مانع هرگونه حمله نظامی از سوی 
ایران می شــود. علاوه بر آن، حمایت ناتو از ائتلافی از اعضا که 
به دنبال افزایش تولید موشــک های زمین به هوا برای سیستم 
پاتریــوت تا 1000 عدد هســتند، گامی مهم به ســوی ارزیابی 
بازدارندگــی متعارف علیه تهدیدهای متقارن و نامتقارن ایران و 
روسیه به شمار می رود. چنین ابتکارهایی می توانند در خدمت 

وسعت بزرگتری از منطقه دریای سیاه هم باشند. 
توسعه ابزارهای کمکی مثل سرمایه گذاری جمعی یا ارسال 
سیستم های دفاعی-موشکی بیشتر به مناطق مرزی آسیب پذیر 
ناتو هم موضوع دیگری اســت. ابزار دفاعی پیچیده مثل »دیوار 
پهپادی« در کشورهای هم مرز ناتو با روسیه که در مقابله با حملات 
ترکیبی در منطقه دریای ســیاه آسیب پذیرند، مورد بررسی قرار 
می گیرند. در آخر، اعضای ائتلاف باید بیشتر درباره اعزام جمعی 
بیشتر قابلیت های نظامی فکر کنند که به بازدارندگی و دسترسی 
آزاد به مسیرهای آبی آزاد کمک کند و ظرفیت ضددسترسی در 

منطقه دریای سیاه را تشکیل دهد. 

منابع و سیاست های متحد دریای سیاه �
حضور متحدان ناتو در منطقه دریای ســیاه در چند ســال 
گذشته قوی تر و چندوجهی تر شده و بسیاری از اجزای استراتژی 
امنیت منطقه ای ناتو هم اکنون در حال اجراست. اما استراتژی 
آینده نیاز دارد آن قابلیت های ارسال هم راستا را به یکدیگر متصل 

کند و آنها را به اهداف واضح فرموله شده گره بزند. 
متحدان دریای سیاه از سال 2022 به طور چشمگیری قدرت 
دفاعی خود را تقویت کرده و فعالانه از اوکراین حمایت کرده اند. 
برای تقویت قابلیت های داخلــی، رومانی وعده داد 2/5درصد 
از تولیــد ناخالص داخلی خود را برای بودجه نظامی اختصاص 
دهد و  جنگنده های F-15  و F-35، سیستم های دفاع موشکی 
پاتریوت و سیســتم موشــکی چندپرتابــی MLRS، تانک ها، 
خودروهــای جنگی پیاده نظــام، ناو، زیردریایی و ســامانه های 
موشــکی دفاعلی ســاحلی و پهپادهای رزمی را سفارش داده 
 Mihail است. رومانی همچنین در حال توســعه پایگاه هوایی
Kogălniceanu (MK) اســت تا با سرمایه گذاری 2 میلیارد 
و 700 میلیــون دلاری به یکــی از بزرگترین آنهــا در اروپا تبدیل 
شــود. بلغارســتان می گوید 2درصد از تولیــد ناخالص داخلی 
خــود را اختصاص می دهد و یک برنامه مدرن ســازی را با خرید 
جنگنده ها، خودروهای جنگی پیاده نظام و کشتی های گشت و 
همچنین سرمایه گذاری در زیرساخت های مهم راه اندازی کرده 
اســت. ترکیه هم بودجه دفاعی خــود را با تقویت 140درصدی 

بودجه دفاعی، جنگنده های F-1۶ بیشــتر را خریداری کرده و 
سرمایه گذاری ســنگینی برای خودکفایی صنعت دفاعی خود 

انجام داده است. 
بلغارستان، رومانی و ترکیه عملیات مین زدایی منطقه ای ناتو 
را در دریای سیاه راه اندازی کرده اند. بلغارستان و به ویژه رومانی 
در کمک به صادرات غلات اوکراین نقشــی کلیدی داشتند و به 
امنیت غذایی جهان کمک کردند که شــامل کمک به تسهیل 
کریدور دریایی غلات است و در آن کشتی های تجاری محصولات 
کشاورزی را با عبور از آب های سرزمینی رومانی و بلغارستان صادر 
می کنند. هر سه کشور کمک های نظامی، سیاسی، دیپلماتیک و 
اقتصادی به اوکراین ارائه داده اند، بلغارستان و رومانی همچنین 

تحریم هایی را علیه روسیه وضع کرده اند. 
ناتو قصد ندارد در ســال 2024 عضویــت را به اوکراین اعطا 
کند اما برای پیوستن اوکراین و گرجستان به این ائتلاف تلاش 
می کند. استراتژی امنیتی منطقه دریای سیاه ناتو باید برنامه های 
ویژه ای را در تاریخ های مهمی راه اندازی کند تا بتواند تعهد خود 
برای به عضویــت درآوردن اوکراین و گرجســتان را اجرایی کند. 
بسته کمکی جامع ناتو برای اوکراین و بسته کلان گرجستان باید 
مضاف بر برنامه های جامع آموزش نظامی اضافی تقویت شوند. 
بسته ویژه ای هم براساس کمک هایی که ائتلاف از سال 2022 

به مولداوی ارائه کرده، درنظر گرفته شود. 
اولین گام  برای توسعه استراتژی امنیتی در منطقه شامل تعهد 
به دنبال کردن ارزش های مشترک و ایجاد فضایی امن در منطقه 
دریای ســیاه و سپس یکپارچه ســازی متحدان با قابلیت های 
جمعی نزدیک ترین شرکایشان تا پیگیری این اهداف خواهد بود. 
وزارت امور خارجه آمریکا پیش نویســی از استراتژی امنیتی 
دریای سیاه را در سال 2023 تهیه کرده است. این سند، اهداف 
استراتژیک آمریکا در منطقه را تضمین امنیت، رفاه، دموکراسی و 
دسترسی آزاد به مسیرهای آبی فهرست کرده است. این اهداف 
در میان متحدان ناتو به صورت تک تک و جمعی مشترک است و 
باید آنها را به عنوان اهداف گسترده تر در استراتژی منطقه دریای 

سیاه ناتو در نظر گرفت. 
سیاست ها و قابلیت های نظامی در منطقه دریای سیاه باید 
هم بــرای اعضای ناتو در این منطقه برای هر جا که لازم باشــد 
مثل بلغارســتان، رومانی و ترکیه طراحی شوند و هم از شرکای 
منطقه ای اوکراین، گرجستان و مولداوی حمایت کنند. مثلًا در 
واکنش به شــدت بالای حمله روسیه به اوکراین در سال 2018، 
ناتو قابلیت های هشدار موقعیتی BMD را در دریای سیاه افزایش 
داد و آموزش های نظامی در گرجستان و اوکراین را تقویت کرد. 
علاوه بر آن، در سال 2022، متحدان به رهبری ایتالیا گروه های 
نبرد چندملیتی را برای بلغارســتان )به رهبری ایتالیا( و رومانی 
)به رهبری فرانســه( ایجاد کردند، پلیــس نیروی هوایی منطقه 
دریای ســیاه را افزایش دادند و متعهد شدند برنامه های دفاعی 
جدیدی را اجرا کنند که شامل افزایش نیروهای ناتو با آمادگی بالا 

از 40هزار نفر به 300هزار نفر بود. 
آمریکا حضور نظامی خود را در رومانی به تشــکیلات بریگارد 
ارتقا داده و بودجه نظامی را در اختیار بلغارستان و رومانی گذاشته 
اســت. فرانسه سیســتم دفاعی موشــکی MAMBA را در سال 
2022 در اختیار منطقه قرار داده است و گروه نبرد ناتو در رومانی 
را هدایت می کند. علاوه بر آن این کشور فعالانه از طریق بسته های 
دفاعی و هدایت ائتلافی برای حمایت از ارسال آموزش دهندگان 

نظامی ناتو به اوکراین، از مولداوی حمایت می کند. 
با 75 ساله شدن ناتو و گذشت دوسال ونیم از جنگ اوکراین، 
جوجا معتقد اســت زمــان آن فرا رســیده که ایــن ائتلاف یک 
اســتراتژی برای دریای سیاه منتشر کند که چالش های اصلی 
برای کشــورهای عضو را مشــخص می کند و منابع جمعی و در 
سطح ملی خود را برای تقویت امنیت منطقه ای متعهد می سازد. 
چنین استراتژی آی باید سه هدف را دنبال کند: فضای امنیتی 
اعضای ناتو در دریای سیاه، مهار تهاجم روسیه علیه متحدان و 
عمل به وعده سال 2008 مبنی بر اعطای عضویت به اوکراین و 

گرجستان. 
اســتراتژی امنیتی ناتو در دریای سیاه باید براساس ظرفیت 
موجود زیرساخت های کشورهای عضوی ایجاد شود که در طی 
سال ها ایجاد شده اند. آنها باید این ظرفیت ها را به سیستم دفاعی 
و بازدارندگی منسجم توسعه دهند و با تقویت آنها در هماهنگی 
با تعهدات جمعی تعریف شده موافقت کنند. اکنون زمان اقدام 

اتحاد فرا رسیده است.  

گام های امنیتی آتی ناتو در رویارویی با روسیه
آیا استراتژی امنیتی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در دریای سیاه تغییر خواهد کرد؟


